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MINISTERUL  FINAN�ELOR  PUBLICE 
DIREC�IA  GENERAL�  A  FINAN�ELOR  PUBLICE 
A  JUDE�ULUI  SUCEAVA 
 
 
 

DECIZIA  NR.  __42___ 
din  _____29.05.2007___ 

privind  solu�ionarea  contesta�iei  formulat�  de 
........................ 

………………………., 
Municipiul Suceava, Jud. Suceava, 

înregistrat�  la  Direc�ia  General�  a Finan�elor  Publice a jude�ului Suceava  
sub  nr.  ……………………… 

 
 
 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� 
de Biroul Vamal Suceava prin adresa nr. ………………., înregistrat� la Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava sub nr. ……………, cu privire la 
contesta�ia formulat� de ........................, cu sediul în ………………….., municipiul 
Suceava, jude�ul Suceava.  

 
........................, contest� m�surile stabilite prin Procesul verbal de control al 

valorii în vam� nr. ........................, în baza c�ruia a fost emis� Decizia pentru 
regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. 
........................, întocmite de Biroul Vamal Suceava, privind suma total� de ..........., 
reprezentând: 

 
� ........... – accize; 
� ........... – TVA. 

 
Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art. 177 din Ordonan�a 

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 
 
Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 175 �i 179 

din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� 
s� se pronun�e asupra contesta�iei. 
 

I. ........................, cu sediul în …………………………, municipiul 
Suceava, jude�ul Suceava, contest� m�surile stabilite prin Procesul verbal de 
control al valorii în vam� nr. ........................, în baza c�ruia a fost emis� Decizia 
pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de 
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controlul vamal nr. ........................, întocmite de Biroul Vamal Suceava, privind 
suma total� de ..........., reprezentând ........... – accize �i ........... – TVA. 

 
În contesta�ia depus�, ........................ contest� rezolu�ia Procesului verbal 

de control al valorii în vam� nr. ........................ aferent achizi�ion�rii autoturismului 
marca ……….., serie caroserie ..............., capacitate cilindric� …..cmc, combustibil 
benzin�, an fabrica�ie 2001, pe motiv c� valoarea de …………, conform facturii 
externe nr. ....................... emis� de firma exportatoare 
…………………………………………………….. Germania, reprezint� valoarea 
real� pl�tit� exportatorului conform Dispozi�iei de plat� extern� import ................. nr. 
…………… �i a transferului valutar emis la…………. 

Petenta solicit� s� i se comunice lista cu documentele considerate 
„neconcludente” de c�tre comisia constituit� în cadrul Biroului Vamal Suceava, 
documente care au condus la reîncadrarea valorii în vam� a autoturismului conform 
valorii înscrise în baza de date, în cuantum de …… EURO. 

Contestatoarea men�ioneaz� faptul c� personalul b�ncii ……. a comis o 
gre�eal� emi�ând eronat actul nr. …… din ……………. ca „Dispozi�ie de plat� 
extern� avans .................” în loc de „Dispozi�ie de plat� extern� import .................”, 
gre�eal� rectificat� ulterior. 

Prin adresa nr. ………………., înregistrat� la DGFP Suceava sub nr. 
………………….., ........................ depune la dosarul cauzei copii dup� ordinul de 
repara�ie mecanic� nr. ……………….. �i dup� certificatul de control nr. 
………………. eliberate de S.C. ………………. S.A. 

 
II. Biroul Vamal Suceava, prin Procesul verbal de control al valorii în 

vam� nr. ........................, în baza c�ruia a fost emis� Decizia pentru regularizarea 
situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. 
........................, stabile�te c� ........................, pentru importul unui autoturism 
................., serie �asiu ..............., datoreaz� suplimentar bugetului de stat suma 
total� de ..........., astfel: 

 
� ........... – accize; 
� ........... – TVA. 

 
........................, în calitate de titular de opera�iune, a depus în data de 

22.12.2006 prin intermediul comisionarului în vam� SC …………………………….., 
punct de lucru Suceava, declara�ia vamal� de punere în liber� circula�ie, num�rul 
............, datele de referin�� ale acesteia fiind urm�toarele: 

 
Nr. 
crt
. 

Nr./ Data 
DVI 

Nr. /data 
factura 
extern� 

Firma 
exportato
are/ �ara 

Denumire 
bunuri 

Cod tarifar Canti
tate 
(buc) 

Pre� din 
factura 
extern� 

1. ............/ 
22.12.2006 

……………
… 

…………
…………
………..,
Germania 

Autoturism 
marca 
................., 
serie 

8703229000 1 …….EU
RO 
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caroserie 
..............., 
capacitate 
cilindric� ….. 
cmc, 
combustibil 
benzin�, an 
fabrica�ie 
2001 

 
La data v�muirii autoturismului în cauz� ........................ ……., depune 

împreun� cu declara�ia vamal� de import nr. ............, urm�toarele documente: 
• Factura nr. …………… din 13.12.2006 cu traducere; 
• Declara�ia nr. ............ privind cheltuielile de transport pe parcurs extern în 

sum� de …… EURO dat� de ........................; 
• Nota de constatare vamal� RAR ……………….; 
• Cartea ma�inii nr. ……………. cu traducere; 
• Certificat de circula�ie a m�rfurilor EUR 1 …………………..; 
• Declara�ia vamal� de export din Germania nr. ………………….; 
• Dispozi�ie de plat� extern� avans nr. ………………….; 
• Împuternicire pentru v�muire nr. ………………….; 
• Declara�ia pentru valoarea în vam� la ............/22.12.2006. 

Analizând documentele prezentate împreun� cu declara�ia vamal�, Biroul 
Vamal Suceava a acordat regimul vamal de punere în liber� circula�ie solicitat. 

Fiind îndeplinite condi�iile legale, declara�ia vamal� nr. ............/22.12.2006 
a fost acceptat�, stabilindu-se regimul vamal conform art. 101-106 din Legea 86/2006 
privind Codul vamal al României. 

În urma analizei de risc efectuate, având în vedere prevederile HG nr. 
973/2006, în vigoare la acea dat�, precum �i faptul c� marfa în cauz� intr� în 
categoria m�rfurilor cu risc de subevaluare, la data importului a fost declan�at� 
procedura de control a valorii în vam� concretizat� prin Decizia nr. ............ a �efului 
Biroului Vamal Suceava, prin care s-a informat titularul opera�iunii �i s-a dispus 
amânarea determin�rii definitive a valorii în vam�, pân� la prezentarea de c�tre 
importator a unor documente care s� ateste realitatea �i exactitatea valorii declarate. 

Totodat� prin Decizia nr. ............ Biroul Vamal Suceava a solicitat 
importatorului s� prezinte în termen de 30 de zile documente suplimentare în vederea 
determin�rii definitive a valorii în vam� (contract comercial, document de plat� 
extern�, documente revânzare m�rfuri, alte documente care justific� valoarea în vam� 
declarat�) constituindu-se o garan�ie suficient� în conformitate cu prevederile art. 2 
din HG nr. 973/2006 �i ale art. 57 alin.4 din Codul Vamal al României aprobat prin 
Legea nr. 86/2006. 

Drepturile de import în cuantum de ............, calculate pe baza valorii în 
vam� declarate de importator, cuprinzând �i cheltuielile de transport de 150 EURO, 
au fost încasate �i virate la bugetul de stat. 
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La data importului a fost constituit� garan�ia suficient� în sum� total� de 
..........., în conformitate cu art. 2 din HG 973/2006 din depozitul nr. 
………………..6. 

În conformitate cu prevederile art. 2 �i ale art. 3 alin. 1 din HG nr. 
973/2006, cu cele ale art. 57 alin. 4 din Legea nr. 86/2006 privind Codul Vamal al 
României �i cu cele ale art. 13 din Art. VII al Acordului General pentru Tarife �i 
Comer� (GATT 94) ratificat prin Legea nr. 133/1994, autoturismul a fost ridicat din 
vam� de c�tre titular cu condi�ia constituirii unei garan�ii suficiente de ..........., 
calculat� pe baza valorii în vam� determinat� cu titlu provizoriu, din care s-au dedus 
obliga�iile bugetare calculate pe baza valorii în vam� declarate de titular. 

Biroul Vamal Suceava face precizarea c� în conformitate cu datele înscrise 
în declara�ia vamal� de tranzit, cu cele înscrise în declara�ia vamal� de punere în 
liber� circula�ie, autoturismul s-a deplasat pe platforma cu num�rul de înmatriculare 
………………………, nefiind specificat pe nici un document faptul c� autoturismul 
ar fi defect. 

Astfel, la data acord�rii liberului de vam�, respectiv 22.12.2006, a fost 
constituit� garan�ia suficient� în sum� total� de ..........., din depozitul nr. 
………………., conform prevederilor legale. 

Prin adresa nr. ………………….., înregistrat� la BV Suceava cu nr. 
………………, ........................ înainteaz� urm�toarele documente: 

• Dispozi�ia de plat� extern� import ................. nr. …………………..; 
• Transfer valutar emis la 18.12.2006; 
• Declara�ia vamal� de tranzit comun …… nr. 

………………………………………….; 
• Nota de recep�ie �i constatare de diferen�e nr……………………..; 
• Extras de cont de la 01.12.2006 la 31.12.2006 nevizat de banc�; 
• Certificat de c�s�torie seria ….. nr. …………… din 11.09.1999; 
• Certificat de înregistrare men�iuni din 13.01.2005; 
• Act adi�ional la actul constitu�ional al ........................; 
• Încheierea nr. ………………; 
• Alte documente care au fost prezentate �i în data de 22.12.2006; 
• Contract între ………………….. �i ........................ din 19.01.2007 cu 

traducerea acestuia. 
 
Dup� analiza documentelor prezentate, grupul de lucru a decis s� solicite 

titularului ........................ Suceava, conform art. 4 alin.2 din HG nr. 973/2006, 
documente �i justific�ri suplimentare despre care consider� c� se afl� în posesia 
importatorului sau c� importatorul are calitatea de a intra în posesia lor. 

Astfel, BV Suceava a întocmit �i înaintat titularului adresa nr. 
……………….., în urma c�reia, acesta a transmis prin adresa nr. ………………, 
înregistrat� la BV Suceava cu nr. …………………. urm�toarele documente: 

• Declara�ia de transport pe proprie r�spundere; 
• Nota de constatare tehnic� eliberat� de S.C. …………………………. S.R.L. 

f�r� num�r/ f�r� dat�; 
• Trei pagini listate de pe site-ul mobile.de. 
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Ca urmare a acestui fapt, deoarece importatorul nu a prezentat documente 

concludente care s� dovedeasc� exactitatea �i realitatea valorii în vam� declarate, 
având în vedere valorile în vam� din baza de date a autorit��ii vamale, precum �i în 
conformitate cu reglement�rile în vigoare, s-a întocmit procesul verbal de control al 
valorii în vam� nr. ........................ prin care s-a stabilit cu titlu definitiv 
urm�toarea valoare în vam�: 

 
Marfa importat� Pozi�ie 

tarifar� 
Valoare în vam� 
(EURO / buc) 

Autoturism marca ................., serie caroserie ..............., 
capacitate cilindric� 1149 cmc, combustibil benzin�, an 
fabrica�ie 2001 

8703229000 ……. 

 
Valoarea recalculat� a drepturilor de import, potrivit valorii în vam� 

stabilit� cu titlu definitiv este de ……………………. 
Calculul drepturilor vamale datorate conform Procesului verbal de control 

nr. ........................ determinate pe baza valorii în vam� stabilit� cu titlu definitiv este 
prezentat în tabelul urm�tor: 
 

Drepturi vamale de import 
recalculate (RON) 

Drepturi vamale de import 
încasate (RON) 

Diferen�a drepturi vamale de 
încasat (RON) 

Nr. 
crt. 

D
VI
/ 
da
ta 

Marfa 
importat� 

Valoarea 
total� a 
m�rfii 
recalcula
t� 
(EURO) 

T
ax

e 
va

m
al

e 

A
cc

iz
a 

 

T
V

A
 

T
ot

al
 

T
ax

e 
va

m
al

e 
 A

cc
iz

a 
 

T
V

A
 

T
ot

al
 

T
ax

e 
va

m
al

e 

A
cc

iz
a 

 

T
V

A
 

T
ot

al
 

1 

...
...

...
...

 / 
15

.1
2.

 2
00

6 

A
ut

ot
ur

is
m

 m
ar

ca
 ..

...
...

...
...

...
, s

er
ie

 
ca

ro
se

ri
e 

...
...

...
...

...
, c

ap
ac

ita
te

 c
ili

nd
ri

c�
 

11
49

 c
m

c,
 c

om
bu

st
ib

il 
be

nz
in
�,

 a
n 

fa
br

ic
a�

ie
 2

00
1 

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. 

 
Diferen�ele de achitat au fost urm�toarele: 
ACCIZA AUTO     =    ...........; 
TVA                        =     ...........; 
TOTAL                   = ............ 
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În conformitate cu prevederile art. 57 alin. 5 din Legea nr. 86/2006, privind 
Codul Vamal al României �i ale art. 6 din HG 973/2006 completat� �i modificat� prin 
HG 1813/2006, Biroul Vamal Suceava, prin Procesul verbal nr. 212, realizeaz�  astfel 
încasarea total� a garan�iei. 
 

III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei �i având în 
vedere motiva�iile petentei, în raport cu actele normative în vigoare pentru 
perioada verificat�, s-au re�inut urm�toarele: 

 
1. Referitor la suma contestat� de ..........., reprezentând ........... – accize 

�i ........... - tax� pe valoarea ad�ugat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava este învestit� s� se pronun�e asupra legalit��ii determin�rii 
definitive a valorii în vam� de c�tre organele vamale pentru autovehiculul 
marca  ................. importat de ........................, în condi�iile în care petenta nu 
prezint� documente concludente care s� dovedeasc� exactitatea �i realitatea 
valorii în vam�. 

 
În fapt, ........................, în calitate de titular de opera�iune, a depus în data 

de 22.12.2006 prin intermediul comisionarului în vam� SC ……………………….., 
punct de lucru Suceava, declara�ia vamal� de punere în liber� circula�ie, num�rul 
............, pre�ul de achizi�ie de pe factura extern� fiind în sum� de ……… EURO. 

 
La data v�muirii autoturismului în cauz� …………………., depune 

împreun� cu declara�ia vamal� de import nr. ............, documente, dar în urma analizei 
efectuate asupra acestora, Biroul Vamal Suceava a acordat regimul vamal de punere 
în liber� circula�ie solicitat. 

În urma analizei de risc efectuate �i având în vedere prevederile HG nr. 
973/2006, în vigoare la acea dat�, precum �i faptul c� marfa în cauz� intr� în 
categoria m�rfurilor cu risc de subevaluare, la data importului a fot declan�at� 
procedura de control a valorii în vam� concretizat� prin Decizia nr. ............ a �efului 
Biroului Vamal Suceava, prin care s-a informat titularul opera�iunii �i s-a dispus 
amânarea determin�rii definitive a valorii în vam�, pân� la prezentarea de c�tre 
importator a unor documente care s� ateste realitatea �i exactitatea valorii declarate. 

Totodat� prin Decizia nr. ............, Biroul Vamal Suceava a solicitat 
importatorului s� prezinte în termen de 30 zile documente suplimentare în vederea 
determin�rii definitive a valorii în vam� (contract comercial, document de plat� 
extern�, documente revânzare m�rfuri, alte documente care justific� valoarea în vam� 
declarat�) constituindu-se o garan�ie suficient� în conformitate cu prevederile art. 2 
din HG nr. 973/2006 �i ale art. 57 alin. 4 din Codul Vamal al României aprobat prin 
Legea nr. 86/2006. 

Drepturile de import calculate pe baza valorii în vam� declarate de 
importator, cuprinzând �i cheltuielile de transport de …… EURO, în cuantum de 
............ au fost încasate �i virate la bugetul de stat. 
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La data importului a fost constituit� garan�ia suficient� în sum� total� de 
..........., în conformitate cu art. 2 din HG 973/2006 din depozitul nr. 
…………………. 

În conformitate cu prevederile legale în vigoare, autoturismul a fost ridicat 
din vam� de c�tre titular în condi�iile constituirii unei garan�ii suficiente de ........... 
(garan�ie constituit� prin depozitul nr. ………………….), calculat� pe baza valorii în 
vam� determinat� cu titlu provizoriu, din care s-au dedus obliga�iile bugetare 
calculate pe baza valorii în vam� declarate de titular. 

Prin adresa nr. ……………….., înregistrat� la Biroul Vamal Suceava cu nr. 
………………………, ........................ înainteaz� documente, dar dup� analiza 
acestora, grupul de lucru a decis s� solicite titularului ........................ Suceava, 
conform art. 4 alin. 2 din HG nr. 973/2006, documente �i justific�ri suplimentare 
despre care consider� c� se afl� în posesia importatorului sau c� importatorul are 
calitatea de a intra în posesia lor. 

Astfel, Biroul Vamal Suceava a întocmit �i înaintat titularului adresa nr. 
............, în urma c�reia, acesta a transmis prin adresa nr. ............, înregistrat� la BV 
Suceava cu nr. ............alte documente suplimentare. 

 
Ca urmare a acestui fapt, deoarece importatorul nu a prezentat documente 

concludente care s� dovedeasc� exactitatea �i realitatea valorii în vam� declarate, 
având în vedere valorile în vam� din baza de date a autorit��ii vamale, precum �i în 
conformitate cu reglement�rile în vigoare, s-a întocmit procesul verbal de control al 
valorii în vam� nr. ........................ prin care s-a stabilit cu titlu definitiv valoarea în 
vam� în sum� total� de ………….. EURO. 

Valoarea recalculat� a drepturilor de import, potrivit valorii în vam� 
stabilit� cu titlu definitiv este de ............, din care diferen�ele de achitat au fost 
urm�toarele: 

ACCIZA AUTO     =    ...........; 
TVA                         =    ...........; 
TOTAL                   = ............ 
 
Biroul Vamal Suceava, prin Procesul verbal nr. ........................ a procedat 

la executarea garan�iei constituite în sum� de ..........., realizând astfel încasarea total� 
a obliga�iilor de plat�. 
 

În drept, în spe�� sunt aplicabile prevederile art. 57 alin. 1 �i 4 din Legea 
nr. 86 din 10 aprilie 2006 privind Codul vamal al României, unde se precizeaz� c�: 

 
„(1) Procedura de determinare a valorii în vam� este cea prev�zut� în 

Acordul privind aplicarea articolului VII al Acordului general pentru tarife 
vamale �i comer� 1994, ratificat prin Legea nr. 133/1994, cu modific�rile 
ulterioare. […] 

(4) Când determinarea definitiv� a valorii în vam� nu se poate efectua 
imediat, importatorul are dreptul de a ridica m�rfurile din vam�, la cerere, cu 
condi�ia s� constituie o garan�ie în forma acceptat� de autoritatea vamal�.” 
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La art. 1 din Hot�rârea Guvernului nr. 973 / 2006 privind procedura 
aplicabil� în cazurile în care este necesar� o amânare a determin�rii definitive a 
valorii în vam� se prevede c�: 

 
„(1) Determinarea definitiv� a valorii în vam� se amân� potrivit 

prevederilor art. 57 alin. (4) �i (5) din Legea nr. 86/2006 privind Codul vamal al 
României, în urm�toarele situa�ii: 

a) când este necesar� ajustarea pre�ului efectiv pl�tit sau de pl�tit 
conform art. 8 din Acordul privind aplicarea articolului VII al Acordului 
general pentru tarife vamale �i comer� 1994, ratificat prin Legea nr. 133/1994, 
cu modific�rile ulterioare, denumit în continuare acord, iar la momentul 
importului nu pot fi prezentate documente concludente care s� permit� 
determinarea cu exactitate a sumei de ajustat; 

b) când pre�ul pl�tit sau de pl�tit nu include ori este susceptibil a nu 
include toate pl��ile efectuate ori de efectuat ca o condi�ie a vânz�rii m�rfurilor 
importate de c�tre cump�r�tor vânz�torului ori de c�tre cump�r�tor c�tre o 
ter�� parte, pentru a satisface o obliga�ie a vânz�torului; 

c) în orice alte situa�ii în care pentru determinarea valorii în vam� pe 
baza valorii de tranzac�ie este necesar� prezentarea unor documente sau 
justific�ri suplimentare, referitoare la exactitatea �i realitatea valorii declarate. 

(2) Atunci când, la momentul efectu�rii formalit��ilor vamale de 
import, se constat� c� valoarea în vam� nu poate fi determinat� prin aplicarea 
art. 1 din acord, chiar dac� s-ar proceda la amânarea determin�rii definitive a 
valorii în vam�, biroul vamal va aplica prevederile art. 2 - 7 din acord, în 
ordinea prev�zut� de acesta, valoarea în vam� astfel determinat� având caracter 
definitiv. 

(3) Amânarea determin�rii definitive a valorii în vam� este dispus� de 
�eful biroului vamal sau de agen�ii vamali desemna�i de acesta prin ordin de 
serviciu, în urma analiz�rii documentelor anexate la declara�ia vamal� de 
import, precum �i a altor documente �i informa�ii de care biroul vamal are 
cuno�tin��. Amânarea determin�rii definitive a valorii în vam� poate fi dispus� 
�i ca urmare a solicit�rii scrise a importatorului, adresat� biroului vamal, în 
care sunt justificate motivele pentru care se solicit� aceast� amânare. 

(4) Dispozi�ia de amânare a determin�rii definitive a valorii în vam� se 
comunic� în scris importatorului înainte de ridicarea m�rfurilor din vam�.” 

 
În urma modific�rilor ce au avut loc, prin Hot�rârea Guvernului nr. 

1813/2006 pentru modificarea Hot�rârii Guvernului nr. 973/2006 privind procedura 
aplicabil� în cazurile în care este necesar� o amânare a determin�rii definitive a 
valorii în vam�, prevederile men�ionate au urm�torul con�inut: 

 
„Art. 1 
(1) Determinarea definitiv� a valorii în vam� se amân� potrivit 

prevederilor art. 57 alin. (4) �i (5) din Legea nr. 86/2006 privind Codul vamal al 
României, în urm�toarele situa�ii: 
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 a) când este necesar� ajustarea pre�ului efectiv pl�tit sau de pl�tit 
conform art. 8 din Acordul privind aplicarea articolului VII al Acordului general 
pentru tarife vamale �i comer� 1994, ratificat prin Legea nr. 133/1994, cu 
modific�rile ulterioare, denumit în continuare acord, iar la momentul punerii în 
liber� circula�ie nu pot fi prezentate documente concludente care s� permit� 
determinarea cu exactitate a sumei de ajustat; 

b) când pre�ul pl�tit sau de pl�tit nu include ori este susceptibil a nu 
include toate pl��ile efectuate ori de efectuat ca o condi�ie a vânz�rii m�rfurilor 
puse în liber� circula�ie de c�tre cump�r�tor vânz�torului ori de c�tre cump�r�tor 
c�tre o ter�� parte, pentru a satisface o obliga�ie a vânz�torului; 

c) în orice alte situa�ii în care pentru determinarea valorii în vam� pe 
baza valorii de tranzac�ie este necesar� prezentarea unor documente sau 
justific�ri suplimentare, referitoare la exactitatea �i realitatea valorii declarate. 

(2) Atunci când, la momentul efectu�rii formalit��ilor de punere în liber� 
circula�ie, se constat� c� valoarea în vam� nu poate fi determinat� prin aplicarea 
art. 1 din acord, chiar dac� s-ar proceda la amânarea determin�rii definitive a 
valorii în vam�, biroul vamal va aplica prevederile art. 2 - 7 din acord, în ordinea 
prev�zut� de acesta, valoarea în vam� astfel determinat� având caracter definitiv. 

(3) Amânarea determin�rii definitive a valorii în vam� este dispus� de 
�eful biroului vamal sau de agen�ii vamali desemna�i de acesta prin ordin de 
serviciu, în urma analiz�rii documentelor anexate la declara�ia de punere în liber� 
circula�ie, precum �i a altor documente �i informa�ii de care biroul vamal are 
cuno�tin��. Amânarea determin�rii definitive a valorii în vam� poate fi dispus� �i 
ca urmare a solicit�rii scrise a importatorului, adresat� biroului vamal, în care 
sunt justificate motivele pentru care se solicit� aceast� amânare. 

(4) Dispozi�ia de amânare a determin�rii definitive a valorii în vam� se 
comunic� în scris importatorului înainte de ridicarea m�rfurilor din vam�.” 

 
Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei se re�ine c�  la data de 

22.12.2006, ........................ din municipiul Suceava a efectuat prin Biroul Vamal 
Suceava opera�iunea de import nr. ............/ 22.12.2006, pentru un autoturism marca 
................., în baza facturii externe nr. ......................., în valoare de ………… EURO. 

Autoritatea vamal�, în baza prevederilor H.G. nr. 973/2006, a declan�at 
procedura de control a valorii în vam� pe motiv c� exist� suspiciuni de subevaluare a 
bunului.    

 
Conform art. 2 din Hot�rârea Guvernului nr. 973/2006 privind 

procedura aplicabil� în cazurile în care este necesar� o amânare a determin�rii 
definitive a valorii în vam�,  

 
„(1) În cazul în care s-a procedat la amânarea determin�rii definitive a 

valorii în vam�, importatorul poate ridica m�rfurile din vam� cu condi�ia s� 
furnizeze autorit��ii vamale o garan�ie suficient� care s� asigure încasarea 
drepturilor de import corespunz�toare m�rfurilor respective. 
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(2) În situa�ia prev�zut� la alin. (1), drepturile de import calculate pe 
baza valorii în vam� declarate de importator se încaseaz� �i se vireaz� la bugetul 
de stat, iar garan�ia determinat� potrivit prevederilor prezentei hot�râri se 
constituie la biroul vamal la care se efectueaz� formalit��ile vamale de import, 
înainte de acordarea liberului de vam�.” 

 
În urma analizei de risc efectuate �i având în vedere prevederile HG nr. 

973/2006, în vigoare la acea dat�, precum �i faptul c� marfa în cauz� intr� în 
categoria m�rfurilor cu risc de subevaluare, la data importului a fot declan�at� 
procedura de control a valorii în vam� concretizat� prin Decizia ............ a �efului 
Biroului Vamal Suceava, prin care s-a informat titularul opera�iunii �i s-a dispus 
amânarea determin�rii definitive a valorii în vam�, pân� la prezentarea de c�tre 
importator a unor documente care s� ateste realitatea �i exactitatea valorii declarate. 

Totodat� prin Decizia nr. ............, Biroul Vamal Suceava a solicitat 
importatorului s� prezinte în termen de 30 zile documente suplimentare în vederea 
determin�rii definitive a valorii în vam� (contract comercial, document de plat� 
extern�, documente revânzare m�rfuri, alte documente care justific� valoarea în vam� 
declarat�) constituindu-se o garan�ie suficient� în conformitate cu prevederile art. 2 
din HG nr. 973/2006 �i ale art. 57 alin. 4 din Codul Vamal al României aprobat prin 
Legea nr. 86/2006. 

Prin adresa nr. ............, înregistrat� la BV Suceava cu nr. ............, 
........................ înainteaz� urm�toarele documente: 

• Dispozi�ia de plat� extern� import ................. nr. ............ 
• Transfer valutar emis la 18.12.2006; 
• Declara�ia vamal� de tranzit comun ……… nr. 

…………………………………………; 
• Nota de recep�ie �i constatare de diferen�e nr. 2 din 22.12.2006; 
• Extras de cont de la 01.12.2006 la 31.12.2006 nevizat de banc�; 
• Certificat de c�s�torie seria …. nr. …….. din 11.09.1999; 
• Certificat de înregistrare men�iuni din 13.01.2005; 
• Act adi�ional la actul constitu�ional al ........................; 
• Încheierea nr. ………………….; 
• Alte documente care au fost prezentate �i în data de 22.12.2006; 
• Contract între ………………………… �i ........................ din 19.01.2007 cu 

traducerea acestuia. 
Dup� analiza acestora, grupul de lucru a decis s� solicite titularului 

........................ Suceava, conform art. 4 alin. 2 din HG nr. 973/2006, documente �i 
justific�ri suplimentare despre care consider� c� se afl� în posesia importatorului sau 
c� importatorul are calitatea de a intra în posesia lor. 

Astfel, Biroul Vamal Suceava a întocmit �i înaintat titularului adresa nr. 
............, prin care s-a solicitat societ��ii s� prezinte urm�toarele documente: 

• Documente care s� dovedeasc� cuantumul cheltuielilor de transport declarate 
(autoturismul a fost introdus în �ar� pe mijlocul de transport 
…………………………………); 
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• Contractul comercial încheiat cu partenerul extern valabil în momentul 
cump�r�rii bunului; 

• Orice alte documente justificative care s� dovedeasc� realitatea �i exactitatea 
valorii declarate. 

În urma acestei adrese, societatea a transmis prin adresa nr. ............, 
înregistrat� la BV Suceava cu nr. ............alte documente suplimentare, respectiv: 

• Declara�ia de transport pe proprie r�spundere; 
• Nota de constatare tehnic� eliberat� de S.C. 

……………………………………………… S.R.L. f�r� num�r/ f�r� dat�; 
• Trei pagini listate de pe site-ul mobile.de. 
 

Ca urmare a acestui fapt, deoarece importatorul nu a prezentat documente 
concludente care s� dovedeasc� exactitatea �i realitatea valorii în vam� declarate 
(printre care �i contractul comercial încheiat cu partenerul extern valabil în momentul 
cump�r�rii bunului), având în vedere valorile în vam� din baza de date a autorit��ii 
vamale, precum �i în conformitate cu reglement�rile în vigoare, s-a întocmit procesul 
verbal de control al valorii în vam� nr. ........................ prin care s-a stabilit cu titlu 
definitiv valoarea în vam� în sum� total� de ……….. EURO. 

 
Potrivit art. 78 din Hot�rârea Guvernului nr. 707 / 2006 pentru 

aprobarea Regulamentului de aplicare a Codului vamal al României, 
 
„(1) Dac� autoritatea vamal� are motive justificate s� se îndoiasc� de 

faptul c�, conform prevederilor art. 1 din Acord, valoarea în vam� declarat� 
este pre�ul efectiv pl�tit sau de pl�tit, atunci aceasta nu trebuie în mod 
obligatoriu s� determine valoarea în vam� a m�rfurilor importate pe baza 
regulii valorii de tranzac�ie. 

(2) În situa�ia în care autoritatea vamal� are motive cum ar fi cele 
prev�zute la alin. (1) poate solicita informa�ii suplimentare conform 
prevederilor art. 74 alin. (4). Dac� autoritatea vamal� are în continuare dubii, 
înainte de a lua o decizie final� trebuie s� comunice persoanei interesate, în scris 
dac� este cerut astfel, motivele de îndoial� �i acord� acestei persoane un termen 
de r�spuns. Când este luat� o decizie final�, autoritatea vamal� va comunica 
persoanei interesate, în scris, aceast� decizie �i ra�iunile care au stat la baza 
acesteia.” 

 
Potrivit art. 3 din Decretul nr. 183 din 11 iunie 1980 privind acceptarea 

unor în�elegeri realizate în negocierile comerciale multilaterale din cadrul Acordului 
general pentru tarife �i comer� - G.A.T.T. (Runda Tokio): 

 
„1. a) Dac� valoarea în vam� a m�rfurilor importate nu poate fi 

determinat� prin aplicarea dispozi�iilor art. 1 �i 2, valoarea în vam� va fi 
valoarea de tranzac�ie a m�rfurilor similare vândute pentru export, cu 
destina�ia aceleia�i ��ri de import �i exportate în acela�i moment sau aproape în 
acela�i moment cu m�rfurile de evaluat. 
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b) În aplicarea prezentului articol, valoarea în vam� va fi determinat� 
utilizând valoarea de tranzac�ie a m�rfurilor similare, vândute la acela�i nivel 
comercial �i sensibil în aceea�i cantitate cu m�rfurile de evaluat. În absen�a unei 
astfel de vânz�ri se va utiliza valoarea de tranzac�ie a m�rfurilor similare 
vândute la un nivel comercial diferit �i/sau în cantit��i diferite, ajustate pentru a 
�ine seama de diferen�ele pe care nivelul comercial �i/sau cantitatea le-ar putea 
antrena, cu condi�ia ca o astfel de ajustare, indiferent dac� conduce la o cre�tere 
sau o diminuare a valorii, s� se poat� baza pe elemente de prob� prezentate �i 
care stabilesc clar c� sunt rezonabile �i exacte.” 

 
Din textele de lege mai sus citate se re�ine c� în situa�ia în care  autoritatea 

vamal� are motive justificate s� se îndoiasc� de faptul c� valoarea în vam� declarat� 
este pre�ul efectiv pl�tit sau de pl�tit, atunci aceasta nu trebuie în mod obligatoriu s� 
determine valoarea în vam� a m�rfurilor importate pe baza regulii valorii de 
tranzac�ie, organele vamale putând solicita informa�ii suplimentare titularului 
opera�iunii. 

 
Potrivit art. 4 din Hot�rârea Guvernului nr. 973/2006 privind procedura 

aplicabil� în cazurile în care este necesar� o amânare a determin�rii definitive a 
valorii în vam�,  

 
„(1) Biroul vamal are obliga�ia de a analiza documentele pe care 

importatorul trebuie s� le prezinte potrivit art. 57 alin. (5) din Legea nr. 86/2006 
privind Codul vamal al României �i de a lua o decizie privind determinarea 
valorii în vam� cu titlu definitiv […]” 

 
În urma analizei documentelor prezentate �i având în vedere c� în urma 

demersurilor întreprinse titularul opera�iunii nu a prezentat documente concludente 
care s� dovedeasc� realitatea valorii în vam� declarat� �i �inând cont de valorile în 
vam� din baza de date a autorit��ii vamale, organele vamale au stabilit cu titlu 
definitiv o valoare în vam� a bunului de ……. EURO �i o diferen�� de drepturi de 
import de ..........., din care ........... accize �i ........... tax� pe valoarea ad�ugat�. 

Potrivit documentelor prezentate organelor vamale, pre�ul pl�tit de 
societate pentru autoturismul în cauz� este de ……. EURO, în timp ce în baza de date 
a autorit��ii vamale figureaz� c� în cazul acestor bunuri valoarea în vam� este de 
…….. EURO. 

De asemenea, valoarea în vam� definitiv�, stabilit� de organele vamale, de 
……….. EURO, este prev�zut� �i de Ordinului Ministerului Finan�elor Publice nr. 
1076/2006 pentru aprobarea valorilor în vam�, valoare ce se aplic� în cazul bunurilor 
introduse în �ar� de persoane fizice. 

Cu privire la sus�inerea societ��ii c� nu a în�eles care sunt documentele 
neconcludente, men�ion�m c� aceasta avea dreptul de a depune la Biroul vamal 
Suceava documente care s� ateste exactitatea �i realitatea valorii în vam� declarate. 
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Potrivit art. 64 din Ordonan�a  Guvernului nr. 92 / 2003, republicat� 
privind Codul de procedur� fiscal�, 

 
„Sarcina probei în dovedirea situa�iei de fapt fiscale 
(1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat 

la baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal.” 
 
Având în vedere c� societatea contestatoare nu a prezentat documente care 

s� dovedeasc� exactitatea �i realitatea valorii în vam� declarat�, în condi�iile în care 
pentru tranzac�ii similare valorile în vam� sunt cu mult mai mari, se trage concluzia 
c� organele vamale în mod legal au stabilit cu titlu definitiv o valoare în vam� a 
bunului de 3………..EURO �i o diferen�� de drepturi de import de ………….. lei, din 
care ........... accize �i ........... tax� pe valoarea ad�ugat�. 
 

Tariful Vamal - Sec�iunea XVII  Anexa*) la Legea nr. 4/2006 pentru 
modificarea denumirii �i clasific�rii m�rfurilor din Tariful vamal de import al 
României �i a taxelor vamale aferente acestora publicat în Monitorul Oficial Nr. 48 
bis  din 19 ianuarie 2006, la cap. 87, alin. 3, prevede: 
 

CAP. 87 
 
VEHICULE TERESTRE, ALTELE DECÂT MATERIALUL 

RULANT DE CALE FERAT� �I TRAMVAI; P�R�I �I ACCESORII ALE 
ACESTORA 

 
Note de Capitol 
„[…]3. �asiurile de autovehicule cu cabin� se clasific� la pozi�iile de la 

87.02 pân� la 87.04 �i nu la pozi�ia 87.06.[…]”. 
________________________________________________________________________________ 
|    Codul    |                Denumirea m�rfii                 | U.M.  | Taxa | 
|   tarifar   |                                                 | supl. |vamal�| 
|_____________|_________________________________________________|_______|______| 
|  |87.01     | Tractoare (cu excep�ia c�rucioarelor - tractoare|       |      | 
|  |          | de la pozi�ia 87.09):                           |       |      | 
|__|__________|_________________________________________________|_______|______| 
|____[...]____|_______[...]_____________________________________|__[...]|[...]_| 
|  |87.02     | Autovehicule pentru transportul de minimum 10   |       |      | 
|  |          | persoane, inclusiv �oferul:                     |       |      | 
|__|__________|_________________________________________________|_______|______| 
|____[...]____|_______[...]_____________________________________|__[...]|[...]_| 
|  |87.03     | Autoturisme �i alte autovehicule, în principal  |       |      | 
|  |          | concepute pentru transportul persoanelor (altele|       |      | 
|  |          | decât cele de la pozi�ia 87.02), inclusiv       |       |      | 
|  |          | ma�inile de tipul "break" �i ma�inile de curse: |       |      | 
|__|__________|_________________________________________________|_______|______| 
|  |8703.10   | - Vehiculele special concepute pentru a se      |       |      | 
|  |          | deplasa pe z�pad�; vehicule speciale pentru     |       |      | 
|  |          | transportul persoanelor pe terenurile de golf �i|       |      | 
|  |          | vehiculele similare:                            |       |      | 
|__|__________|_________________________________________________|_______|______| 
|____[...]____|_______[...]_____________________________________|__[...]|[...]_| 
|  |8703.21   | -- Cu capacitatea cilindric� de maximum         |       |      | 
|  |          | 1.000 cm^3:                                     |       |      | 
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|__|__________|_________________________________________________|_______|______| 
|____[...]____|_______[...]_____________________________________|__[...]|[...]_| 
|  |8703.22   | -- Cu capacitatea cilindric� peste 1.000 cm^3,  |       |      | 
|  |          | dar de maximum 1.500 cm^3:                      |       |      | 
|__|__________|_________________________________________________|_______|______| 
|  |8703.22.10| --- Noi                                         | p/st  |  30  | 
|__|__________|_________________________________________________|_______|______| 
|  |8703.22.90| --- Uzate                                       | p/st  |  30  | 
|__|__________|_________________________________________________|_______|______| 
|  |8703.23   | -- Cu o capacitate cilindric� peste 1.500 cm^3, |       |      | 
|  |          | dar de maximum 3.000 cm^3:                      |       |      | 
|__|__________|_________________________________________________|_______|______| 
|____[...]____|_______[...]_____________________________________|__[...]|[...]_| 
|  |8703.24   | -- Cu capacitate cilindric� peste 3.000 cm^3:   |       |      | 
|__|__________|_________________________________________________|_______|______| 
|____[...]____|_______[...]_____________________________________|__[...]|[...]_| 
|  |8703.31   | -- Cu capacitatea cilindric� de maximum         |       |      | 
|  |          | 1.500 cm^3:                                     |       |      | 
|__|__________|_________________________________________________|_______|______| 
|____[...]____|_______[...]_____________________________________|__[...]|[...]_| 
|  |8703.32   | -- Cu capacitatea cilindric� peste 1.500 cm^3,  |       |      | 
|  |          | dar de maximum 2.500 cm^3:                      |       |      | 
|__|__________|_________________________________________________|_______|______| 
|____[...]____|_______[...]_____________________________________|__[...]|[...]_| 
|  |8703.33   | -- Cu capacitatea cilindric� peste 2.500 cm^3:  |       |      | 
|__|__________|_________________________________________________|_______|______| 
|____[...]____|_______[...]_____________________________________|__[...]|[...]_| 
|  |8703.90   | - Altele:                                       |       |      | 
|__|__________|_________________________________________________|_______|______| 
|____[...]____|_______[...]_____________________________________|__[...]|[...]_| 
|  |87.04     | Autovehicule pentru transportul m�rfurilor:     |       |      | 
|__|__________|_________________________________________________|_______|______| 
|____[...]____|_______[...]_____________________________________|__[...]|[...]_| 

 
În Anexa 3 din Ordinul Nr. 1076 din 26 iunie 2006 pentru aprobarea 

valorilor în vam� este prev�zut� valoarea în vam� pentru autoturismele încadrate la 
pozi�ia tarifar� 87.03: 
 
 
ANEXA 3 
 
                        VALOAREA ÎN VAM� PENTRU AUTOTURISME 
                           - pozi�ia tarifar� nr. 87.03 
                                     (ÎN EURO) 
 
 ______________________________________________________________________________ 
|  CAPACITATE   |VALOARE| VALOARE  |VALOARE   |VALOARE   |VALOARE   |VALOARE   | 
|  CILINDRIC�   |AN BAZ�| DUP� 1 AN|DUP� 2 ANI|DUP� 3 ANI|DUP� 4 ANI|DUP� 5 ANI| 
|_______________|_______|__________|__________|__________|__________|__________| 
|Pân� la 500 cmc|  2500 |     1250 |     1000 |      850 |      700 |      550 | 
|_______________|_______|__________|__________|__________|__________|__________| 
| 501 -  600 cmc|  3400 |     1730 |     1600 |     1520 |     1330 |     1150 | 
|_______________|_______|__________|__________|__________|__________|__________| 
| 601 -  700 cmc|  4300 |     2560 |     2340 |     2290 |     2010 |     1750 | 
|_______________|_______|__________|__________|__________|__________|__________| 
| 701 -  800 cmc|  5200 |     3390 |     3080 |     3060 |     2690 |     2350 | 
|_______________|_______|__________|__________|__________|__________|__________| 
| 801 -  900 cmc|  6100 |     4220 |     3820 |     3830 |     3370 |     2950 | 
|_______________|_______|__________|__________|__________|__________|__________| 
| 901 - 1000 cmc|  7000 |     5040 |     4560 |     4590 |     4050 |     3510 | 
|_______________|_______|__________|__________|__________|__________|__________| 
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|1001 - 1100 cmc|  8000 |     5200 |     6440 |     4635 |     4095 |     3600 | 
|_______________|_______|__________|__________|__________|__________|__________| 
|1101 - 1200 cmc|  9000 |     5360 |     4720 |     4680 |     4140 |     3690 | 
|_______________|_______|__________|__________|__________|__________|__________| 
|1201 - 1300 cmc| 10000 |     5800 |     5120 |     5040 |     4410 |     3870 | 
|_______________|_______|__________|__________|__________|__________|__________| 
|1301 - 1400 cmc| 11000 |     6240 |     5520 |     5400 |     4680 |     4050 | 
|_______________|_______|__________|__________|__________|__________|__________| 
|1401 - 1500 cmc| 12000 |     7000 |     6160 |     5985 |     5210 |     4590 | 
|_______________|_______|__________|__________|__________|__________|__________| 
|1501 - 1600 cmc| 13000 |     7760 |     6800 |     6570 |     5760 |     5130 | 
|_______________|_______|__________|__________|__________|__________|__________| 
|1601 - 1700 cmc| 14000 |     8560 |     7520 |     7290 |     6300 |     5580 | 
|_______________|_______|__________|__________|__________|__________|__________| 
|1701 - 1800 cmc| 15000 |     9360 |     8240 |     8010 |     6840 |     6030 | 
|_______________|_______|__________|__________|__________|__________|__________| 
|1801 - 1900 cmc| 16000 |    10160 |     8960 |     8730 |     7470 |     6525 | 
|_______________|_______|__________|__________|__________|__________|__________| 
|1901 - 2000 cmc| 17000 |    10960 |     9680 |     9450 |     8100 |     7020 | 
|_______________|_______|__________|__________|__________|__________|__________| 
|2001 - 2100 cmc| 18000 |    11890 |    10465 |    10190 |     8700 |     7550 | 
|_______________|_______|__________|__________|__________|__________|__________| 
|2101 - 2200 cmc| 19000 |    12820 |    11250 |    10930 |     9300 |     8080 | 
|_______________|_______|__________|__________|__________|__________|__________| 
|2201 - 2300 cmc| 20000 |    13750 |    12035 |    11670 |     9900 |     8610 | 
|_______________|_______|__________|__________|__________|__________|__________| 
|2301 - 2400 cmc| 21000 |    14680 |    12820 |    12410 |    10500 |     9140 | 
|_______________|_______|__________|__________|__________|__________|__________| 
|2401 - 2500 cmc| 22000 |    15600 |    13600 |    13140 |    11160 |     9630 | 
|_______________|_______|__________|__________|__________|__________|__________| 
|2501 - 2600 cmc| 23000 |    15970 |    13970 |    13570 |    11540 |     9940 | 
|_______________|_______|__________|__________|__________|__________|__________| 
|2601 - 2700 cmc| 24000 |    16340 |    14340 |    14000 |    11920 |    10250 | 
|_______________|_______|__________|__________|__________|__________|__________| 
|2701 - 2800 cmc| 25000 |    16710 |    14710 |    14430 |    12300 |    10560 | 
|_______________|_______|__________|__________|__________|__________|__________| 
|2801 - 2900 cmc| 26000 |    17080 |    15080 |    14860 |    12680 |    10870 | 
|_______________|_______|__________|__________|__________|__________|__________| 
|2901 - 3000 cmc| 27000 |    17400 |    15440 |    15300 |    13050 |    11160 | 
|_______________|_______|__________|__________|__________|__________|__________| 
|Peste 3001 cmc | 41000 |    28080 |    24160 |    23400 |    19890 |    16740 | 
|_______________|_______|__________|__________|__________|__________|__________| 

 
Astfel, în conformitate cu prevederile legale men�ionate mai sus, organul 

vamal a încadrat autoturismul achizi�ionat de ........................ la pozi�ia tarifar� 
87.03.22.90.00. 

Se observ� din tabelul de mai sus c� pentru autoturismul achizi�ionat de 
societate, care are o capacitate cilindric� de 1.149 cmc �i anul fabrica�iei 2001, 
valoarea în vam� este de 3.690 EURO. 

Pentru valoarea în vam� de 3.690 EURO s-au recalculat drepturi vamale de 
import în sum� total� de ..........., din care accize în sum� de ........... �i TVA în sum� 
de ............ 
 

Art. 6 din Hot�rârea Nr. 973 din 26 iulie 2006 privind procedura aplicabil� 
în cazurile în care este necesar� o amânare a determin�rii definitive a valorii în vam�, 
prevede obligativitatea întocmirii procesului-verbal de control al valorii în vam� 
atunci când se determin� cu titlu definitiv valoarea în vam� a tranzac�iei: 
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ART. 6 
„(1) Decizia privind determinarea definitiv� a valorii în vam� este 

luat� de biroul vamal prin întocmirea unui proces-verbal de control al valorii în 
vam�, care stabile�te disponibilizarea sau încasarea, în totalitate ori în parte, a 
garan�iei constituite potrivit art. 5 �i cuprinde descrierea detaliat� a motivelor ce 
au stat la baza m�surii. 

(2) Procesul-verbal de control al valorii în vam� se comunic� 
importatorului în cadrul termenelor prev�zute pentru luarea deciziei finale 
privind determinarea valorii în vam�. Dac� prin procesul-verbal de control al 
valorii în vam� se stabile�te încasarea în totalitate sau în parte a garan�iei �i 
aceasta a fost constituit� printr-o scrisoare de garan�ie bancar�, procesul-verbal 
se comunic� cu cel pu�in 15 zile înainte de expirarea termenului de valabilitate a 
garan�iei. Împotriva procesului-verbal se poate formula contesta�ie potrivit 
titlului IX "Solu�ionarea contesta�iilor formulate împotriva actelor 
administrative fiscale" din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

(3) În baza procesului-verbal de control al valorii în vam�, prin care se 
stabile�te disponibilizarea în totalitate sau în parte a garan�iei, importatorul 
poate solicita aplicarea corespunz�toare a prevederilor art. 221 din Legea nr. 
86/2006”. 

 
În conformitate cu prevederile textului de lege de mai sus, organul vamal a 

recalculat drepturile vamale r�mase de încasat de la societate (ca diferen�� între total 
drepturi vamale de import �i drepturi vamale de import încasate), a întocmit procesul 
verbal de control al valorii în vam� nr. ........................ �i a procedat la executarea 
garan�iei pentru suma r�mas� de achitat de c�tre petent� (...........). 

 
Prin adresa nr. ………………….., înregistrat� la DGFP Suceava sub nr. 

………………….., ........................ depune la dosarul cauzei copii dup� ordinul de 
repara�ie mecanic� nr. ………………………… �i dup� certificatul de control nr. 
……………………. eliberate de S.C. ……………………………. S.A., documente 
care sunt insuficiente pentru a modifica valoarea de tranzac�ie stabilit� de organul 
vamal prin procesul verbal contestat. 

 
Având în vedere c� societatea nu a dovedit cu documente noi exactitatea �i 

realitatea valorii de tranzac�ie (printre care �i contractul comercial încheiat cu 
partenerul extern valabil în momentul cump�r�rii bunului) întrucât valorile în vam� 
din baza de date a autorit��ii vamale sunt cu mult superioare valorii de tranzac�ie, 
organul vamal a procedat în mod legal la recalcularea acestei valori �i la determinarea 
sumei r�mase de achitat de c�tre societate �i prin urmare, în mod legal a procedat la 
executarea garan�iei depuse de c�tre petent�, fapt pentru care urmeaz� a se respinge 
contesta�ia ca neîntemeiat�. 
 

Pentru considerentele prezentate în con�inutul deciziei �i în temeiul 
prevederilor art. 57 alin. 1 �i 4 din Legea nr. 86 din 10 aprilie 2006 privind Codul 
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vamal al României, art. 1, art. 2, art. 4 �i art. 6 din Hot�rârea Guvernului nr. 973/2006 
privind procedura aplicabil� în cazurile în care este necesar� o amânare a determin�rii 
definitive a valorii în vam�, Hot�rârea Guvernului nr. 1813/2006 pentru modificarea 
Hot�rârii Guvernului nr. 973/2006 privind procedura aplicabil� în cazurile în care 
este necesar� o amânare a determin�rii definitive a valorii în vam�, art. 78 din 
Hot�rârea Guvernului nr. 707/2006 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a 
Codului vamal al României, art. 3 din Decretul nr. 183 din 11 iunie 1980 privind 
acceptarea unor în�elegeri realizate în negocierile comerciale multilaterale din cadrul 
Acordului general pentru tarife �i comer� - G.A.T.T. (Runda Tokio), art. 64 din 
Ordonan�a  Guvernului nr. 92 / 2003, republicat� privind Codul de procedur� fiscal�, 
cap. 87, alin. 3 din Tariful Vamal - Sec�iunea XVII  Anexa*) la Legea nr. 4/2006 
pentru modificarea denumirii �i clasific�rii m�rfurilor din Tariful vamal de import al 
României �i a taxelor vamale aferente acestora publicat în Monitorul Oficial Nr. 48 
bis  din 19 ianuarie 2006, Anexa 3 din Ordinul Nr. 1076 din 26 iunie 2006 pentru 
aprobarea valorilor în vam�, coroborate cu art. 186 din Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, se: 
 

DECIDE: 
 
 

Respingerea contesta�iei formulate de ........................ din 
………………………………………., municipiul Suceava, jude�ul Suceava, 
împotriva m�surilor stabilite prin Procesul verbal de control al valorii în vam� nr. 
........................, în baza c�ruia a fost emis� Decizia pentru regularizarea situa�iei 
privind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. ........................, 
întocmite de Biroul Vamal Suceava, privind suma de ..........., reprezentând: 

 
� ........... – accize; 
� ........... – TVA; 

 
ca neîntemeiat�. 

 
Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 luni 

de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 
 
                     DIRECTOR  EXECUTIV,  
                                ……………… 


